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Teine ülemaaline Wölisühi-

Kaull oodatud teine ülemaaline töölis-
ichisuste kongress on seljataga. Ta on oma 
töö teinud, mille hindamine tingimata tarwi
lik, et saada aru sellest astmest, milleni jõud
nud tööliste organiseerimisliikumine. 

Kõige peält torkas selle kongressi juures 
silma.w wäikearwulikkus. Kuna esimesest 
kongressist wõtsid osa peale400 saadiku üle ter
we maa, oli aga käesolewa kongressi saadikute 
arw wähe üle 200. Kuid selle 200 hulgast olid 
esitatud sarnased organisatsioonid nagu ri igi
teenijate, omawalitsusteenijaie, posti-tele-
gillllfi teenijate j . n. e. liidud ja ühisused, 
kellele esimesel tongretzsil esitust ei antud- I f t 
kui need ühisused kongressilt lahkusid — lui 
osawõtjaad kõigest poolteisesaja ümber . Tä
hendab, käesolew kongress oli kolm kõrda 
wäiksem esimesest kongressist. 

Aga kongressi koosseisu weel lähemalt 
waadates selgub, et esitajaid Tallinnast ütsi 
oli juba üle saja, tähendab maa ja teised lin
nad kokku olid saatnud kõigest mõnikümmend 
saadikut. 

See on asjaolu, mis paneb tõsiselt mõtle» 
ma. Si in ei wõi juttugi olla organiseerimis
töö arenemisest, weel wähem on Põhjust kon
gressi enamuse wiisi juubeldamiseks suure edu
kuse üle. N i i kergemeelselt wõiwad wõtta 
asja ainult neck, kes. ei taha, wõi kellele ei 
ole kasulik tõsiasju näha. 

IgaüN, kes tööliste liikumist tõsiselt wõ
tab, peab konstateerima töölisliikumise wõrd
lemisi suurt tagurpidi minekut ja peab katsu
ma leida ka selle põhjuseid, et tuua pöörangut 
paremuse poole. 

Ei ole kahtlust, et esimeseks ja tähtsamaks 
põhjuseks on siin meie demokraatliku r i igi 
poliitiline õhkkond, mis walge terrori kõige 
lopsakama õitsemise ajast saadik on niiwõrd 
waenulik töölisliikumisele olnud, et ta, iga^ 
sugust edu seisma pannes, on toonud allamäge 
mineku. 

Kuid paratamatult on sellele seltsinud to 
sisemine kriis. Seal, kus ühisused oma tege
wust on jätkanud, puudub neil kohalikkude 
tööliste toetus, liikmete arw seisab wäike jo 
ühisuse tegewus ei suuda hulki huwitada. 

Niisuguses olukorras pääsewad kergesti 
mõjule sektantliste ja awantüristlikkude kai-
duwustega ollused, kes muudawad togu töö' 
liste liikumise mõttetuks räuskamiseks, kus 
lõpuks enam ei teata, missugused seisukohad 
omad, missugused wõõrad ja kes waenlased 
ning kes sõbrad. 

Möödaläinud kongress on selle paremaks 
tõenduseks. 

Juba esimesel päewal juhatuse ja man-
daat-kommisjoni walimise juures algas Peäle 
see sklllpeerimine, mida mingi haialase Nau
timisega jätkati kogu kongressi jooksul. Kõige 
peält hääletas kongressi enamus, mis seisis 
koos taskukommunistidest. Vähemuse poolt 
mandaat-kommisjoni ülesseatud kandidaadid 
maha ja seda weel siis, kui otse awalikult sele
tati, et kongressi liikmekaarte on walesti wi i l ' 
ja antud. Kas see nii on wõi mitte, on nende 
ribade kirjutaale teadmata, kuid kahtlustuse 
tõstjate esitajate mahahääletamme jättis mul
je, et siin tahetakse mida-gi warjata. Seda 
muljet suurendas weel mandaut-kommiSjom 
aruanne, kus nimetati ainult üsdiseid arwusid, 
kuna meie esitaja nõudmine üksikasjalise aru« 
ande esitamise asjus muidugi lükati raMsi. 
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„Ühine wäerind." 

Esimeseks sisuliseks päewakorra punktiks 
oli ühise wäerinna küsimus. Ni i referent, kui 
ka tema poolt esitatud resolutsioon Lohutawad 
seda seisukohta, et ühist waerinda ei tule mitte 
mõista kui mingit organisatsiooni, wõi orga
nisatsioonide l i i tu. Mida aga enesest töörah-
wa ühine wäerind kujutab, sellest ei kõuele 

- resolutsioon otsekoheselt midagi. Ja ses osas, 
kus katsutakse ära määrata ühise wäerinna 
mõistet, satutakse otsekohe wastollu resolut
siooni teiste osadega. Toome sellest sofistlikust 
resolutsioonist mõned näitused. Resolutsiooni 
punkt 2. on öeldud: „Töörahwlls peab koone-
ma ühisesse waerinda, waatamata kutsest, 
rahwusest, usust, parteiwcchedest" (isegi!). 

See on wäga õige sa sellele wastu waielda 
ei tule. Aga siin tõuseb kohe küsimus, kuidas 
nad siis „koanewad"? Meie tunneme rahwa 
wõi klassi sou wäljendamist ainult organisee
rimise teel. Proletariaadil on oma klassi-
organisatsioonid, kes liitunud ülemaa. Need 
wõiwad ka üksikute ülesastumiste sa nõud
miste teostamiseks ühise wäerinna luua. Aga 
sutt ei ole mitte neist, waid poolproletaarlis-
test kihtidest, keda tahetakse ühisesse waerinda 
tõmmata. Töölisühisustesse neid ei lasta sa 
nad ei tulegi sinna, oma organisatsioone neil 
ei ole — kuidas saadakse siis nendega kokku 
leppida ühiste wäljaastumiste puhul, kuidas 
saawad need poolproletaarlised ringid sa 
organiseeritud töölisklass üksteist toetada? 

, Resolutsioon näeb siiski ette, et tarbekor
ral luuakse „wäljaastumiste organiseerimi
seks sa juhtimiseks mitmesuguste organisat
sioonide waheliscd asutused." Aga kes on 
kohustatud neid asutusi looma, millal ia mis
suguste konkreetsete, ülesannete toetamiseks? 
Missugused organisatsioonid on kohustatud 
kaasa tulema sa kas neil on sõna kaasarääkida 
ettewõtte ulatuse, teostamiswiisi s. n. e. j . n. e. 
kohta? — Need on aga küsimused, mis on 
lahtised sa mis tekkiwad kohe, kui waadelda 
„ühise waerinda" resolutsiooni esitajate eneste 
seisukohalt. , '-, ' . 

Peaks aga ühise, wäerinna wälsaastumis
te algatamise kohustus mõne ülemaalise töö
liste'keskasutuse peäl olema, siis wõtaks ühine 
wäerind kindla^organisatsiooni kuju — ja see 
oleks wastolus resolutsiooni põhimõttega, 
nagu seda-ka resolutsiooni punkt e on. ' 

Referendid põhjendasid o r M wirr-warr-
waerinda näitusega Wene rewolutsioonist, kus 
suuri mitteproletaarlisi hulki pandi liikuma 
päewapoliitiliste hüüdsõnadega. Kuid siin 
juures unustatakse ära, et kodanluse oli to! 
korral täiesti desorganiseeritud ja jõuetu —-
Ühest küljest ja need 
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olid siiski organiseeritud — sõjawägede näol, 
keda wõrdlemisi kerge oli sõjawastase agitat-
siooni abil walitsuse kukutamisele üleskihu
tuda. 

Nüüd tuleb just wastupidistes tingimus
tes tegutseda: kodanlus on hästi organiseeri
tud, tema käes on sõjariistad, temal on oma 
klassilised sõjariistus lööksalgad (kütid, skou-
did, kaitseliit j . n. e.), aga töölisklass on pea 
täiesti organiseerimata, kõnelemata weel pool-
proletaarlistest ringidest. See teistsugune jõu
dude wahekord ja hoopis isesugused wõitlus-
tingimused nõuawad ka teistsugust taktikat. 
Mis seal oli kergesti läbiwiidaw, on siin 
määratumate raskustega seotud. Ja see 
„ühine wäerind", mis ei kujuta enesest mis
kisugust organiseeritud jõudu, waid mida ju
huslikult üksikute konkreetülesannete teostami-
seks kllwlltsetakse luua, ei saa olla niigi mõju
wamas, et suudaks kas wõi kõige pisemagi 
majandusliku paranduse tööliste kasuks läbi» 
suruda, kõnelemata weel suuremaulatusliste 
uuenduste, wõi töörahwa walitsuse kättewõit-
m i sest. 

Kongressi poolt otsustatud kujul ei saa 
olla juttugi mingisugusest ühisest wäerinnast, 
mis peaks koondama nii kui nii killustatud 
ja laialipillatud töörahwa hulki. Si in on 
tegemist ainult ühe poliitilise woolu ümber' 
nimetamisega. Aga paljas nimi ei loo ometi 
tegelikult ühist waerinda. Ja seda ei tahetud
ki luua. Ühise wäerinna mõte iseenesest eel
dab juba, et temast wõtaksid osa mitmesugu--
sed poliitilised woolud, mitmesugused ühisused 
ja liidud, kes - omawllhelised lahkuminekud 
kõrwale jättes ühineksid tetawa tegewuskawa, 
ümber. Kuid seda saab teostada ainult ni i , er 
selle tegewuskawa piirides oleks igal woolul 
õigus kaasakõneldll ja otsustamisest osa wõtta. 
See tähendab peaks loodama keskkoht, kes on 
kohustatud korraldama wõitlust ühiste nõud
miste eest. Teisiti ei ole mõeldaw miskisugune 
ühine wäerind. - ',, -

Awaldame siin meie poolt tehtud ettepane
kud, et iga tööline wõiks näha, kas need olid 
töölisteklassi jõu suurendamise, wõi ühise wäe
rinna lõhkumise poole sihitud, Ettepanek' oli ' 
järgmine: ' - ^ .'// -̂  - .. ' ^.'^ ^ 

Töörahwa ühise wäerinna tegelikuks' teos
tamiseks tunnistab 2. ülemaaline tööNsühi-
suste kongress tarwilikuks:,. , 

. 1) Asutada ülemaalise kesknõukogu juute 
ühise wäerinna büroo, mis seisab koos kõikide 
nende poliitiliste rühmade esitajatest, kes on 
omaks wõtnud kongressi poolt wastuwõetud 
ühise wäerinna nõudmised. . 

Kõikidel rühmadel on büroos ühepalju 
esitajaid. . >" ^ - ^ ' ^ . ' ^.. ^^^. ' , 
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2) Ühise wäerinna büroo algatab ja otsus
tab koik küsimused ja tegelikud sammud, mis 
wõetakse ette ühise wäerinna nõudmiste pro
pageerimiseks ja teostamiseks. 

3) Tuleb kõrwaldada ühisesse wäerinda 
astunud rühmituste omawaheline wõitlus ja 
wõistlus tegewusest, mis sihitud ühise wiie-
rinna nõudmiste hulkadesse kandmiseks ja 
nende teostamiseks. 

4) Iga rühmitus, kes ühisel tegewuse alal 
wastutusata demagoogia abil katsub töörahwa 
usaldust häwitada teiste ühises wiierinnas 
olewate rühmituste wastu, tunnistatakse 
ühise wäerinna lõhkujaks ja loetakse sealt wäl-
jaastunuks. 

5) Samuti loetakse ühisest wiierinnast 
wäljalangenuks need rühmitused, kes hakka
wad sihilikult kõrwale kalduma ühise wäe
riuna nõudmistest ehk tõrguwad nende nõud
miste teostamisel peäle pandawaid ülesandeid 
täitmast. 

6) Koik p. p. 4 ja 5 tähendatud juhtumi
sed tehakse kindlaks wahekohtus, mis moodus
tatakse mõlemate poolte esitajatest ja ühest 
erapooletust, kes kutsutakse poolte esitajate 
kokkuleppel. 

Kongressi enamus, aga kartis ühise wäe
riuna organiseerimist kui tuld. Meie ette
panek hääletati maha, ilma et oleks näidata 
suudetud, et need muudatused millegi poolest 
ühisele wäerinnale kahi ülikud oleksid olnud; 
Aga nende mahahääletamisega hääletati 
maha ka ühine wäerind sa sei puhul peetud 
pogrommilifed kõned, mis õige sarnased usu
märatsejate kõnedele, olid pealtkuulajatele 
kenaks ühise wäeriuna lõhkumise proowitun-
niks. Ei siin kaalutud sisuliselt küsimust, ega 
'otsustatud asju põhimõtete järele, waid 
-jampsides wirutati hoope neile, kes katsusid 
küsimust asjalikult wõtta. Ja inimesed, kes 
pidasid end ilmeksimatuks klassiwõitluse ja 
kominterni põhimõtete- patenteeritud wäljen-
dajateks, esinesid tegelikult sarnastena, kes ise 
ei tea, mida nad tahawad ehk mille eest nad 
walsas on. Meie poolt tehtud parandus, mis 
määras ära, kuidas tuleb arusaada töörahwa 
walitsusest/ hääletati juubeldades maha. Üks 
kandwllmatest meestest 7- Allik, wõttes sõna, 
rõhutas, et see resolutsioon olla üks õõnsama
test, mis pllljllstawllt kõige paremini meie 
paendlikkust ja ,Iõi siis seda ettepanekut 
„Sinowjewi" teesidega.. Ent ometi polnud 
meie ettepanek muud midagi, kui ühe Sinow-
jewi kõne tõlge, mis peetud wiimasel komin
terni kongressil! J a sajakolmekümne pealises 
logus ei'leidunud ainustki, kes oleks tunnud 
oma Põhimõtteid niiwõrd, et oleks suurund 
wahet teha oma /ja wõõra ilmawaate wahel. 
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See mllhllhääletmine oli igatahes waimu wäe» 
suse tunnistuse wäljaandmine iseenesele. Ja 
ni i toimetati iga ettepanekuga, mis läks lahtu 
laialijagatud resolutsiooni tekstist. Kongress 
ise muutus paljalt hääletamise masinaks. 

Et lõpetada ühise wäeriuna küsimusega, 
pean tarwilikuks rõhutada weel kord seda, et 
wastu wõetud resolutnoon ei wõimalda kor
raldada miskisugust wäerinda. Ei ole teäda 
missugused organisatsioonid ühisesse wäerin» 
da kuuluwad, kuidas sinna astutakse ja kui 
kaua kedagi ühise wäeriuna liikmeks loetakse. 
Samuti on teadmata, kes on wastutaw selle 
eest, et ühise wäeriuna nõudmiste- hulkadesse 
kandmiseks ja nende teostamiseks tegutsetakse. 

Ühise wäerinna nõudmised on sarnased, 
mida ühes ehk teises redaktsioonis iga sotsia
listliku partei nõudmiste seast wõib leida ja 
sellega peaksid need parteid kuuluma ka ühi
sesse wäerinda. Kuid ei ole ometi mõeldaw 
ühestöötamine peäle selle, kui meie poolt esi
tatud ettepanek omawahelisi tülisid nende 
nõudmiste Põhjal rajatud tegewusest kõrwal
dada, on tagasi lükatud. Meie oleme igatahes 
teinud koik, et tõelikult ühist wäerinda luua, 
kuid seda ei taheta ja sellepärast langeb was
tutus pahempoolse, töölisliikumise killusta
mise ja omawahelise wõitluse jätkamise eest 
täies ulatuses taskukommunistidc peäle. 

Poliitilise ja majandusliku olukorra läbi
arutamise järele wõeti wastu otsused, mis 
midagi uut ei sisaldanud, waid eriti kriipsu
tasid alla mõnda punkti, mis 12 nõudmises 
üleswõetud. 

Selle eest sisaldab organiseerimise küsimuse 
kohta wastuwõetud resolutsioon seda, et töo-
lisühisuses peawad olema ainult proletaar
lased ja mis nende proletaarlaste all mõel
dakse, selgus mõnede kõnelejate seletustest. 
Ni i rõhutas referent, et ühisustest tuleks wal-
jllpeksta kllntnikud ja maalappide harijad, 
tuna Weiram läks ni i kaugele, et nimetas 
kõiki popsnikke maaga sahkerdajateks, musta-
sajalisteks, kelle koht ei ole mitte tööliste ühi
suses. Kui nüüd uus kesknõukogu, kelle katte 
saeti ühisuste liigete sotsiaalse seisukorra lähem 
äramääramine, samale seisukohale asub, siis 
wõib 'arwata, et meil warsti needki paari
kümne liikmelised maatööliste ühisused, kes 
praegu weel kuidagi elutsewad, warsti omad 
uksed suluwad. Sest maaproletariaat seisab 
suuremalt jaolt -just neist popsidest ja waike-
kründi meestest koos, kuna talusulased on 
sedawõrd ärarippuwad peremehest, et need 
lähemas tulewikus waewalt ühisuste künd-
wllks jõuks wõiksid olla. ' " -

Ülemaalise kesknõukogu walimise järele 
wõeti wastu rida otsust. Nuurni puudusel 
wõtame kõnealla ainult mõned. 
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Iseseiswate sotsialistide esitaja poolt kanti 
ette Riigikogule esitatud wanaduse, tööwõime-
tuse ja tööpuuduse wastu kinnitamise seaduse 
eelnõu selleks, et kongress tema kohta seisu
koha wõtaks ja nõuaks Riigikogult tema kiirt 
wastuwõtmist. Muidugi heameelega oleks 
kongressi enamus ta maha hääletanud, nagu 
ta koik meie ettepanekud maha hääletas, kuid 
siin ei söandatud seda ometi mitte teha, aga 
wastuwõtta ka ei tihatud. Leiti pääsetee — 
seadus kesknõukogu katte otsustamiseks. Mui
dugi ettekäändeks siin toodi see asjaolu, et 
kongress ei olewat küllalt seadusega saanud 
tutwuneda. Kuid wähe aega ennem julges 
kongress küll Hanseni kaunis pealiskaudse 
referaadi põhjal kaitseseisukorra ja omawalit
suste walimisseaduse tagasilükkamist nõuda. 
Si in aga anti alguses põhjalik seletus sea
duse Põhimõttelike, külje ja ta ulatuse kohta, 
ning loeti seadus ise ette. Kuid sellest hooli
mata ei wõetud teda wastu. 
. Protestiks eelmise seaduse maharullimise 
wastu loobus sms Puskar meie partei riigi-
kogurühma poolt riigikogule esitatud eluaseme-
seäduse ettekandmisest. Et piinlikust seisukor
rast pääseda, pani Hansen ette teda wastu 
wõtta -— ja see sündis muidugi, Aga kes teab, 
kuis oleks lugu siis olnud> kui sms Puskar 
seda oleks soowitanud?.. 

Kogu sellele jantimisele pani pähe krooni 
kongressi lõppllkkord. Taskukommunistidel 
on nimelt wiisiks saanud omawahel otsuseid 
teha, mis meie riigikogu rühma tagandawad. 
Ja kuis wõisid siis need iseenesega ühist wäe-
kinda tegijad siingi endale seda lõbu luba
mata jätta. Suure kära ja müraga kanti 
wastaw resolutsioon ette, ilma et oleks ära-
näidata katsutudki, milles siis see meie sur
mapatt seisab. Kui meie fakte nõudma hak
kasime, seletati,, et meie olewat kominterni 
põhimõtted walimiste eel omaks wõtnud, 
Müd aga ei tahtwat sellest enam midagi tea» 
da. Seda konkreetsemalt seletades üteldi, et 
meie olewat peäle mai-rüüstamisi nii ära 
kohkunud,, et pole enam awalikult kusagil esi
neda julenud, teiseks ei olewat meie mööda
läinud aastal kursustel loenguid tahtnud 
pidada friš, kui kursusi kawatsetud keldri wiia 
M, kolmandaks olewat need meie rühma, l M 
meb> M „Tallinna Töölise" toimetuses tege
wad olid, töö tegemata jät-
nnd aga palga siiski wastu wõtnud. — Muid 
kuritegusid meile enam ette ei osatud tuua. 
See on siis koik, mis tõendab meie kodanluse 
leeri'üleminekut ja tööliste klassi huwide ära» 
andmist. Kuidas aga nendegi „saktidega" 
i u M on, selguK meie esitajate seletustest, 
.v M i H puutub kominterni põhimõtetesse, 
sW oleme seda alati- rõhutanud ja rõhutame 
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ba praegu, et meie neist loobunud ei ole. Seda 
oleme ka omas suwises manifestis ütelnud. 
Kuid see ei tohiks keelda meid sellesama ko
minterni taktilist wigu ja eksisamme arwusta-
mllst ja meie ei lase eneselt kellegil seda õigust 
wõtta. 

Aga siin tuleb meele Riigikogu walimis-
eelne kihutusajajärk. Kui nüüd iaskukommu-
mstid ütlewad, et meie need põhimõtted peäle 
2. kongressi oleme mahasalanud, siis, tähen
dab, nad oletawad, et walimiste aeg olime ikka 
päris õigeusklikud. Kui see nii on, miks räus
kas siis walimiste ajal iga kesknõukogu kõne
mees niipalju kui oskas meie wastu, miks 
kutsuti töölisi suu ja sulega üles meie nime
kirjade poolt mitte üht häält andma — ent 
see kesknõukogu rühm nimetas ennast Riigi
kogu kommunistlikuks rühmaks. 

Ja- oleks see tollekordse kesknõukogu wõi. 
muses olnud, ta ei oleks meil üldse kandidee
rida lubanud. 

Mis oli siis selle põhjuseks? 

Selge, siin on tegemist lihtsa parteilise 
wõistlusega. Kui aga iga partei ei hakka oma 
koosolekutel ja oma poolehoidjate keskel teise 
partei tegelasi Riigikogust tagandama, siis 
tuleb see sellest, et ei leidu peäle taskukommu-
nistide sarnaseid kergatsid, kellel muud teha 
pole kui rusikaga tühjatuult taga ajada. ,, 

Meie panime otsekohe küsimuse, näidatagu, 
mis poolest on taskukommunistid ja päris-
kommunistid Riigikogus enam tööliste klassi 
huwisid kaitsnud, tui meie. Sõnalise wastu
se jäid nad wõlga, aga teoga olid nad sunni
tud meie tegewuse õigeks kiitma — nad pidid 
meie poolt Riigikogule esitatud seaduseelnõud 
wllstuwõetawateks tunnistama. Milles siis 
aga see meie äraanblik tegewus Riigikogus 
awaldab, jääb muidugi nende jampsijate sala» 
duseks. Ni i iseenesele wastu silmi sulata wVis 
ainult sarnane togu inimesi, kes tõesti ei 
annud endale aru, mis ta tegi. 

Mis puutub ettetoodud kolmesse konkreet 
süüdistusesse, siis on-needki otsast lõpuni wal
sani öeldud waled. 

Peäle esimese mai, kui tõik need kanged 
rewolutsionäärid nagu Lauristin, Hansen. 
Kägu ja k°o olid hiirest pisemad, kui mõnda 
neist mitmel ajal keldris nähn polnud, o rM 
niseerisib meie rühma esitajad proteststreiti, 
seadsid kokku wastawa lendlehe, paljundasib 
We, kandsid laiali ja õhutasid isiklikult wab-
rikute esitajate koosolekul streiki. M s , kus 
jllDunll ei täitnud tema peäle pandud kohut? 

Sama lugu on kursustega. Kursusts tov-
raldawlls komitees oli paljalt A s wõi k M 
meie esitajat, koik teised olid kesknõukogus ja -
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kui korraldav? kommisjon ei wiinud kursusi 
mitte üle keldri, siis ei ole wastutawad sells 
eest mitte meie. 

Ka „Tallinna Töölise" toimetuse liidete 
ast on sarnane eelmistele. Toimetusest ei tul
nud keegi ise ära, waid uus taskukommunis-
tide keskkomitee määras toimetuse uue koos
seisu. 

Kui kõikide meie poolt ette toodud andme-
te peäle enam midagi wastata ei olnud, kui 
meeste täieline pankrott päewaselgeks oli saa
nud, .siis ei leitud enam muud argumenti, kui 
rusikas. See oli ka wist esimene kord Eestis, 
kus tööliste kongressil ühisuste saadikud üks
teise kallal wägiwalda tarwitasid. Ja see rusi
ka õiguse maksmapanemine oli wäga iseloo
mulik terwele kongressi käigule. Igatahes see 
oli wiimane täiendan) kriips, millega lõppes 
pilt rusikaõiguse M e all ärapeetud kongressist. 

Kristliku ikke M . 
Kooli ja haridusolude korraldamisel on 

Eesti kodanlus alati olnud äärmiselt hooli
matu, mille tõttu eriti wiletsas seisukorras on 
pidanud olema sust rahwakool. Haridusmi
nisteeriumil pole kunagi olnud tarwilikku 
huwi rahwahariduse eest hoolitsemiseks. Ni i 
walitsus kui ka riigikogu kodanline enamus 
on alati leidnud ettekäändeid, et keelduda ha
riduslikkudeks otstarweteks jumme määra-
mast. Samal ajal on aga järjekindlalt püü
tud kooli rakendada igasuguste kõrwalsihtide 
ja 'ülesannete teenistusse, millel ei ole mida
gi ühist, kaswlltus-haribustöogll. waid mis 
seda W d aina halwawad, takistawad. Selle 
tõttu on ka alati walitsenud lahkhelid õpeta
jaskonna parema, ajakohast kaswatusteadust 
tunnustawll osa ja ametliku koolipoliitika 
juhtide wahel. , 

Otse wäljakannlltllmlltuks on aga olukord 
muutunud paari wiimse aasta kestes haridus
ministri Baueri kristliku käe all, kellel näib 
olewat ülimaks püüdeks teha kool kristliku 
erakonna kiriklik-tagurliku .poliitika taller
maaks ja kõrwaldada sealt koik, mis ajakoha
ne, eluline. Gt sealjuures armu ei leia ei 
õpilased, ega õpetajad, et makswad seadusedki 
paberilipakateks muutuwad — selleks on näi
tusi küllalt. 

Juba mitu aastat on maksmas algkoolide 
seadus, mille järele tuleb teostaka sunduslik 
kuueaastane algkool ja wõimaldüda temasse 
pääsemine kõigile kooliealistele lastele, kus
juures tuleb muretseda ketzwade wanemate 
lastele toetust õpetarwet< riiete, jalanõude ja 
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ülespidamise naol. Senni ei ole aga weel nel
jaaastast algkooligi suudetud, õigem tahetud 
teostada. Koolimajad on enamasti kitsad ja 
lagunud, aga nende kordaseadmiseks ja laien
damiseks ei tehta midagi. Haridusministee
riumi enese poolt kogutud äärmiselt tagasi
hoidlikkude andmete põhjal oleks waja kooli
majade kordaseadmiseks wähemalt" üks mil
jard marka. Ministeerium nõudis aga täna
wu kewadel krediiti selleks otstarbeks ainult 
. . . kümme miljoni marka. Tähendab — koo
limajad seatakse kõrda saja aasta jooksul, kui 
nah waheajal hoopis kokku ei warise. Isegi 
siis, kui rahaasjanduse kommisjon otsustas 

. seda summat suurendada, waidles haridusmi
nister suurendamise wastu ja leppis wiimaks 
80 miljoni marka wastu wõtma. 

Ja neissegi koolidesse, mis praegu ole? 
mäs, ei pääse koik kooliealised kehwemad õpi, 
lased nelja sundusliku õpeaasta waltuselgi, 
sest neile kooliskäimise wõimaldamiseks pole 
mitte midagi tehtud. Toetust ei anna ei oma-
walitsused ega ministeerium. Ja ni i satuwad 
kehwad lllstewanemad kahe tule wahele, mill? 
tagajärjel mõnel pool kooliwastane meeleolu 
näikse maad wõiwat. Hulk lapsi jääb trahwi.-
dest hoolimata koolist ära -^ kehwuse tõttu. 
Haridusministeerium ei liiguta aga sõrmsyi, 
et neile koolMimist wõimaldüda kas omalt 
poolt tarwilist toetust muretsedes, wõi oma-
walitsustele nende seaduslikke kohustusi meele 
tuletades ja nende täitmist nõudes. 

Ka õpejõudude poolest on rahwakool wilet, 
sai järjel. Parematest õpejõududest wälgub 
igal aastal osa koolitööst ära teistele aladele 
ühelt poolt wiletsate olude mõjul, teiselt poolt 
aga sel põhjusel, et nad ära ei seedi praegust 
jõhkrat surwet ja selle tõttu tekkinud õhkkon» 
da. Kolmandad kõrwaldatakse kange käega... 
ilma põhjusi nimetamata, lu i nad ej ole sei, 
lesinatse bauersauerliku waimu lapsed ja 
alandlikud järelkäijad. Kuid wähe weel sel'» 
lest. Ministeerium on asunud õtse sõjajalale 
õpetajatega. Juba kewadel pandi maksma 
ringkiri, mille järele wõidaksa ainult ürwa-
miste põhjal, mida ei tarwitse põhjendada, 
jätta õpetajaid walimata ja registreerimata 
ning neid lahti lasta. Selle ringkirjaga ,on 
õpetajad antud ministeeriumi ja kooliwalit-
suste omawoli alla ning neilt wõetud iga
sugune enesekaitse wõimalus. Nähtawast! 
tahetakse sel teel katte saada, et koolipõllule 
jääksid ainult selgrootud roomajad, kes omas 
orjameelsuses wõiksid ainult olla -^ orjakas-
wlltajad. Erilise hooga hakati tänawu suwel 
ametist tllgandllma ja „lllhtiregistreetima" 
õpetajaid, kes armu ei leidnud ülemuse silma 
ees. Kogutakse nende kohta igasuguseid küla-
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jutte, poogitakse neile külge asju, m i s , on 
sündinud hoopis nende äraolekul, nina, kõr-
waldatakse nad koolitööst ainsa käeliigutusega 
" - sa jäädawalt, paigutades nad mustadesse 
nimekirjadesse, s. o. isikute hulka, keda ei wõi 
üldse ametisse walida. 

Kui siis õpetajate organisatsioonid protes-
teeriwad sarnase poliitika wastu, nagu seda 
tänawu suwel tegid Järwa» sa Läänemaa õpe-
tajateliidud, siis nõuab haridusminister täis 
kristlikku püha wiha prokuröörilt' sarnaste 
sõnakuulmatute wastutusea wõtmist. Ja kui 
prokuröör ei leia paragraafi, siis wõetakse 
õpetawad wastutusele erakaebtufe põhsal! Sar
nane õhkkond on sundinud õpetajaid järel
dama, et haridusministeeriumis olla asuta
tud õpetajate-tagakiusamispeawalitsus. 

. Samasugune on ministeeriumi wahekord 
õpilastega. Õpilane on haridusministri mee
lest, olewus, keda ei wõi küünewäärtki, usal
dada ja kes on kõige kurja juur ses kurjas 
ilmas.. Sarnasest õpilaste hindamisest järg
neb haridusministeeriumi waenulik seisukoht 
õpilaste eneseawalduste ja nende organisat
sioonide wastm Töölisnoorsoo organisatsioo
nid on alati olnud kõwasti keelatud, töölis-
noorsugu on alati olnud Eesti koolis teatawa 
surwe all. Nüüd on aga haridusministee
rium asunud häwitama ka neidsamu puhtko-
danlisi noorsoo organisatsioone, mida alles 
hiljuti toetati suure õhinaga — wastukaaluks 
pahempoolsusele. Miks? Nähtawasti sel liht
sal põhjusel, et nendegi organisatsioonide 
kaudu õpilased otsisid wäljapääsu sumbunud 
õhkkonnast, mille oli loonud kristlik haridus
poliitika. , 

, Sarnaste näituste rida wõiks jätkata lõp
matuseni. Kuid lõpetagem. On selge, et ha
ridusministeerium ,on kõike muud, mitte aga 
asutus, kelle ülesandeks kooli ja kaswatus-
haridustöö eest hoolitseda. Kool on tehtud 
äärmiselt sallimatu tagurluse ja kristliku era
konna kirikliku poliitika tallermaaks. Selles 
mõttes wõib herra Bauer uhkusega tagasi 
waadata oma kätetöö peäle, minnes rahus 
puhkama oma loorberitele. Eesti kool, selle 
õpetajad ja õpilased mälestawad teda weel 
kaua, kaua — ^kartuse ja wäristusega." 

Uus riigiwanem on haridusministri too
lile kutsunud küll tööerakondlase, kuid juba 
praegu wõib ütelda, et sellest hoolimata hari
dusministeeriumis ega hariduspoliitikas mi
dagi ei muutu, waid uus minister truult ta
hab käia oma eelkäija tallatud radadel. 

. ' J. P. 

NW- sa hoolekande minister 
Kaarna wilistab WsKaitse sea

duste peäle. 
Tööseisaku Puhul Inglis-Balti laewatehllses. 

Neljapäewal, 30. now. s. a. andis Ingl is-
Balti laewatesse tööliste saatkond riigikogu 
kolmele wastasrinna ja kuuldawasti ka töö
erakonna rühmale seletuskirja tööseisaku ning 
selle põhjuste kohta tähendatud tehases. 
(Kuuldawast; olla Inglis-Balti laewatehase 
töölised juba mõni päew warem kohustanud 
oma wanemaid esitama iseseiswaa sotsialism 
tide ja kommunistlikule töölisrühmale riigi
kogus wastllwll seletuskirja. Wanemad aga 
olla informeerinud ainult kaht taskukommu-
nistlikku metsikut Hansenit ja Keerdot, kes aga 
üllatawa! kombel kogu asja surnuks waikisid) 
Äraantud awaldusest ja saatkonna suusõnalis-
test seletustest selgus, et Inglis-Balti laewa
tehase walitsus juba 1. oktoobril s. a. peäle 
töölistele palkademaksmist korratult toimeta
tud 16. now. saadaw palk hoopis wälja-
maksmata jäetud, mille tagajärjel töölised 
töö 21. now. katkestasid. Ühteaega pöörsid töö
lised wastawa töökaitse kommissari poole, et 
see omalt poolt astuks samme, et töölised.oma 
palga katte saaksid. See herra aga lahutanud 
ainult käsa. Weel sanial päewal, kui saatkond 
riigikogus käis, wõttis meie — Iseseiswa Sot 
siaiistliku Töölispartei riigikogu rühma liige 
sms Jonas Inglis-Balti laewatehase sünd
muste kohta uue walitsuse deklaratsiooni pu
hul peetud läbirääkimistel sõna ning naelu
tas riigikogu kõnetoolilt awalikult kinni too
ja hoolekande ministeeriumi tegewusetu oleku. 
Sama päewa õhtul esitas meie partei, riigiko-
gu rühm riigikogule arupärimise töökaitse 
kommissariaadi tegewusetu oleku kohta Ing
lis-Balti laewatehase töölistele maksmatajne-
tud palga wäljanõudmise ning tööliste edas
pidise seisukorra kindlustamise asjus. 

See pani üksluise töö- ja- hoolekandemi-
nisteeriumi lõpuks,ometi liikuma. Järgmis
tel päewadel otsustas ^wabariigi walitsus 
Narwa silla ehituskrediioi arwel tehase wa
litsufele tööliste saamatajäänud palga wälia-
maksmiseks awcmsina anda 7 miljoni Emk. 
ja töö wõis tehasest, dets. uuesti algada.-

Lisaks meie rühma poolt esitatud arupäri
misele olid hiljem sotsiaaldemokraadid ning 
peäle nende weel kommunistlik töölisrühm ka 
omalt poolt 'arupärimised sisse annud. Meie 
rühma arupärimine tuli riigikogus arutami
sele neljapäewal, 14. detsembr. Arupärimise 
põhjendaja sms Gustawson rõhutas oma põh
jenduses järgmisi asjaolusid: . 
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- Wahejuhtumine.on lahendatud, aga ai
nult osaliselt. Töö- ja hoolekande ministee
rium, wõlgneb seletuse oma tegewusetu oleku 
kohta Ing l i s-VaIt.i, laewatehase sündmuste 
puhul. Enam kui nädalapäewad tegi see mi
nisteerium näo, nagu sünniks kogu lugu kusa
gil kuu peäl, sa töökaitse kommissär ei liigu
tanud lillegi, et tööliste huwisid kaitstes talle 
seaduses peäle pandud kohuseid korralikult täi
tu.. Minister Kaarna peab ütlema, kas ootab 
seda ametnikku ta .lohaka kohustetärtmise eest 
trahw wõi—.ametirõrgendus. Tõsiasju ar
wesse mattes wõib oletada wiimast. Eest her
ra,Kaarna, kelle töMaitse programm on sama 
lihtne sa kahwatu, nagu keel,, mis, ta suus, on 
alati näidanud, ,et tema täiel määral sogab 
kogupõllumeeste metsikuid tõekspidamisi, nul
le järele igasugune töökaitse olla liikline 
kuritegu. . 

Teiselt poolt on suba ammugi aeg kauban
dus» tööstusministril tulla sa awalikult öel
da,-kuidas on-lugu Inglis-Valti a. s. waraN-
dusliste tagatistega. See- aktsiaselts on ain
sa aasta kestes osanud wiia tehase pankroti-
läwele. Juba siis, kui mullu selle tehase rendi
lepingu kinnitamise. Pärast intrigeeriti sa tol' 
leaegne riigiwanem Konstantin Päts rahu
kogu, esimeest isalikult, ^informeeris", , ol-i 
enam kui põhsust karta, et siin määratu, suu
red, rllhwawarandufed . tahetakse sokutada 
wärskelt küpsetatud .aktsiaseltsi katte, -kellel 
puuduwad wastawad waranduslised tagatised. 
Ning nõnda,on see tulnudki: esimesest rendi
lepingu llästllpäewast on saanud pankroti-
Piiew. Walitsus peab awalikult ütlema, kas 
on tal rendilepingu põhjal abinõud, selleks, et 
aktsia seltsi, sundida talle peäle pandud kohus
tusi korralikult,täitma, wõi on rendileping 
sedawõrd halb sa õnnetu, et ta rentniku käed 
täiesti wabaks sätab. Sedapuhku on walitsuse 
wastutulekul palaamllksmisest üle saadud. 
Meie ei tea aga mitte, kas sa kuidas mõtleb 
walitsus tehase/edaspidist töötadawõimist 
kindlustada ninst. töölise kaitsta uute kurbade 
üllatuste eest. 

Arupärimine läks läb> üle noa tera — 
26 häälega wõeti ta wastu. , 

Töö- sa hoolekande ministri Kaarna was°. 
tus oli ni i , nagu ta olema pidi: tema olla 
enamgi teinud ettetulnud tööseisaku likwidee-
rimiseks, kui ta oleks teha tohtinud. Tema ei 
mõtlewntki wastutusele wõtta ei töökaitse kom-
inissari, kes oma ametikohuste täitmise peäle 
uvsakalt wilistas, ei ka tehase walitsust, kes 
töölistele nende Palkasid tähtajaks wäljanmks-
mata jiittes töökaitse seadust seessa otsekohe rik
kus. Ja tõesti: mis on ühele hra Kaarnale 
töökaitse, seadus: kama! Arupärimise põhjen-
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dusel r ist i üles.seatud küsimusest tehase tule
wiku kindlustamise kohta püüdis hra Kaarna 
tasa sa targa mööda hiilida. Ses suhtes olla 
koik kaige paremas korras: aktsiaselts olla 
oma kohused korralikumalt täitnud kui tarwis» 
ki: olla pannud tehase käima, olla Palju kulu
tanud tööliste majade remonteerimise peäle jne. 
Nüüd olla. herrad isekeskis natukene nääklema 
läinud. Aga küll nad warsi salle,ära leppiwad 
ning iätkawat oma „hoogsllt tegewust", et lust 
waadata.-, . v - , . 

Samuti laulis Inglis-Bülti aktsiaseltsile 
kiitust tüöstus-kaubandus minister- Nestel. 
See olla teinud häbemata palju head Eesti 
töörahwale, sa riigile. Aga kuidas seda „hea-
tegewust" edespidi waos hoida, kas nõnda, et 
riik koik kulud kannab sa aktsiaselts sisseiule-
kud oma tasku paneb, wõi-mõnel muul wiisil, 
selle sättis minister kõigi pealekäimiste peäle 
waatamata wastamata. > 
' Et üks kui teine minister siin esitas ena-
muserakondllde tõekspidamisi; see selgis töö-
erakondlase Otto Etrandmani kõrges stiilis sa 
kõwa häälega peetud kõnest. See „waene wast-
milsonär" ütles, et see püsti lollus olla, käes
olewal puhul töökaitse seaduste põhjal talita
da sa seaduserikkujaid kohtulikule wastutusele 
wõtta. Terwe see arupärimine olewat same 
demagoogia pahemalt poolt. Ainult tööera
kond Kaarnaga eesotsas olla see ainuõige töö
liste kasudekaitssa. -. , - - ' ^ 

Smd ^anlls sa Piiskar naelutasid wääri
liselt .kinni selle' palumata,, töörahwakaitssa" 
jämeda demagoogia ning töö- sa hoolekande 
ning knubandus-tööstusministri. kaheotsaga 
seisukohad. Seadus on ainult siis seadus, kui 
ta kaitseb kodanlist kihti.sa aitab koorida töö
list. Kui aga ta kaitset peaks pakkuma töölt? 
seie, siis süitab kodanlus selle seaduse peäle. 

Sots Johansoni kõnest selgus, et wana-
ning noormallliidu kidakeelsus Inglis-Balti 
aktsiaseltsi tumedate telgitaguste selgitamise' 
suhtes on tingitud wäga arusaadawaist assust: 
wana maaliidu moka man seiswat keerupina 
kindral-põllumees Laidoner, kes üheks tehase 
direktoriks, sa tööerakonna suuauguwahiks 
olla teine direktor Woldemar Päts oma saja-
tuhande margalise kuupalgaga. ' ' 

Arusaadaw, et sarnastel põhjustel ena-
musrühmlld kuidagi ei saanud peri olla kom
munist Neeseni poolt esitatud ülemineku wor-
ineliga, milles nõuti, et Inglis-Balti, tehase 
ässade, uurimjseks moodustataks kommisjon, 
kuhu peäle riigikogu ja tehafewalitsuse esita-
sate kuuluks sama Paisu tehaste tööliste esita
jaid. Seda ülemineku wormelit ei pandud 
täiena jsegi mitte hääletamisele — wormi lis-
tel põhjustel. Kül l aga wõeti enamuserakon-



w T ö ö l i s t e 

bade voolt ühel meelel wastu tööerakonna 
lihtülemineku wormel: et oleme rääkinud 
ning jääb koik kui enne. 

Reedel, 15. dets. oli Inglis-Bali i tehase 
tööliste üldkoosolek, kus esinesid aruandjatena 
riigikogu liikmed Hansen ja Gustawson. 
Koosolek wõttis ühel häälel wastu riigikogu 
poolt tagasi lükatud ülemineku-wormelit (Ree-
seni oma) wastawa resolutsiooni. Samuti 
ühel häälel wõttis koosolek wastu protest-re-
solutsiooni, kus protesteeritakse tööstus-kau-
bandus ja töö- ning hoolekande ministri eba» 
õigete seletuste Wastu, nagu oleks tehasewalit> 
sus palju kulu kannud tööliste korterite re-
monteerimisel. Peaaegu koik korterid on töö
lised ise oma kulul kõrda seadnud. See wii
mane asjaolu näitab liigne kord, kuiwõrd 
wõib uskuda neid tõsiasju, millega ministri 
herrad rngikogu kõnetoolil opereeriwad. 

Kogu see lugu on aga ja jääb meie töö» ja 
hoolekande ministeeriumi töölisklassi kaar-
naliku „baitse" kisendamaks illustratsiooniks, 
mis peaks näitama pimebalegi: töölisklassi 
ei kaitse Kaarnaaga teised walitsuse linnud, 
töölisklassi suudab kaitsta ainult ja üksi ta 
oma organiseeritud jõud. O. O. 

UngiKoINst. 
Riigiogu sügisise istungjärM tähtsamaks 

tööks pidi olema riigi 1923. a. eelarwe läbi« 
waatamine. K. Pätsi walitsus esitas ag.a eel
arwe alles nowembri keskel, s< o. poolteist 
kuud määratud tähtajast hiljem. Selle tõttu 
tuleb eelarwe läoiwaatamisele alles tulewal 
aasta! ja walitsufele anti pühade eel wastu
wõetud seadustega õigus tarwitada raha täna
wuse eelarwe piirides. 

1623. a. celarwes on ette nähtud: korra
lisi kulusid 4.091.931.000 marka, erakorralisi 
kulusid 786.593.000 marka ja operatsiooni son
dist 402.000.000 marka, kokku 6.180.524.000 
marka; korralisi ' tulusid loodetakse saada 
g.283.425.100 marka, erakorralisi 365.000.000 
marka ning puudujääk 582.096.900 marka 
tahetakse katta laenudega. 

Omas eelarwe kõnes jutustas rahaminis
ter ainult peatüki ametnikkude palkade nor
meerimise ajaloost, ei kõnelenud aga poole sõ
nagagi walitsuse poliitikast, mille teostami
seks raha nõutakse, sest lahkuwal walitsuset ei 
olla miskisuguseid kawatsusi. Muidugi oli see 
ainult ettekääne, sest millal siis kodanlus on 
wastasr innale kõnelenud oma telgitagustest 
sepitsustest! 

Esimesena 
sennist poliitikat pikemas kõnes meie rühma 
M e sms J . Piiskar, näidates, et walitsus 
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on ajanud terawajoonelist kodanluse klassipo-
lutikat ja ka eelarwe sellelt seisukohalt wälja-
minnes kokku seadnud: riigi warandused sah
kerdatakse eraisikute rätte, maksud weeretatakse 
töörahwa kaela peaasjalikult kaudsete maksu
de näal, töökaitse, hoolekande, terwishoiu, ha
ridustöö jne. peäle kulutatakse äärmiselt wähe, 
riigiasutuste töölised ja kaugelt suurem osa 
ametnikka saawad ka uute normide järgi ai
nult näljapalkll, kuna kõrgemate ametnikkude 
palk on tõstetud umbes kahekordseks. Kodan
luse enesekaitse neelab ligi kolmandiku eelar-
west, s. o. ligi 2 miljardi. Ka J . Tõnisson 
(rahwaerllk.) kõneles pillamisest — rauda 
müüdawllt paarkümmend marka puud ja 
terast umbes nelikümmend marka puud — 
ning wäitis, et oleks wõimalik sõjawäe külw 
sid, mis eelarwes 1.619 miljoni suured, wä
hendada 600—800 miljoni marga wõrra, kui 
tahetakse sõjawägi ümber korraldada. Kui 
olid üksikasjalise arwustusaga esinenud weel 
M. Martna (sots.) ja P. Keerda (end. ises.). 
anti eelarwe kommisjoni. 

Walitsuse kriisi tõttu wõeti ette riigikogu 
esimehe wahetus, sest enamuserakonnad e» 
suutnud kriisi muidu lahendada, kui asetasid 
riigiwanema järjele end. riigikogu' juhataja 
J . Kukk'e ja riigikogu juhatajaks end. ri igi-
Wanemll K. Patsi. 

Uus riigiwllnem J . Kukk moodustas uue 
walitsuse wanadest ministritest, peäle haridus
ministri H. Vaueri (kristl.), kelle asemele sai 
A. Veidermann (tööerak.), ja wälisministri 
A. Piip'i, kelle kohale pandi Al . Hellat, kes 
kolm aastat tagasi siseministrina ajas laiali . 
esimese ülemaalise ametiühisuste kongressi ja 
toimetas 102 kongressi saadikut Isborskisse, 
kus 26 neist tapeti, teised Wenemaale saadeti. 
See walik iseloomustab praeguse walitsuse 
seisukohta töölisklassi wastu. Uue walitsuse 
deklaratsioonist käib läbi punase joonena: ni i 
oli, nii jääb, ei ole töölistel midagi oodata 
uuelt walitsuselt, peäle surwe. Uus walitsus 
on wõtnud kursi õtse põllumeeskogude sõidu-» 
wette. 

Seaduseelnõudefl esitati riigikogul?: meie 
rühma poolt — wanaduse, tötiwõimetuse ja 
tööpuuduse wastu kinnitamisseaduse eelnõu, 
mis terwena ilmub meie lehe järgmises 
numbris, ja sotside poolt — wiiikerentnikkude 
rendilepingute pikendamisseadus, millega sen
ni pikendatud rendilepingud pikendatakse 
üheks aastaks. 

Seadustest on wiimaste nädalate kestes 
wastu wõetud: asunikkude ehituslaenu seadus, 
mis määrab tälendawaks ehituslaenuks 37 
miljoni marka,- ühispiimatalitüste toetuslae-
nu seadus, millega määratakse nende kõrda-
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seadmiseks 16 miljoni marka: maaseaduse 
tiiieudamisseadus, mis õiguse annab metsa-
maatükke planeerida ja walsa anda põlluma-
japidamiseks sa eluasemeks; pärandusmaksu 
muudatuste seadus, mille särele pärandus-
maksu wähendatakse umbes poole wõrra — 
olla liig raske maksta, aga isikumaksu kaota-
misseaduse eelnõu lükati rahaasjanduse kom
misjona tagasi, sest see maks ei olla koor
mani; perekonuaabiraha seadus sa palgasea
dus, esimese järele makstakse perekonna-abi^ 
raha 1. jaam algudes riigiteenijatele ainult 
lihaste laste peält kunni 800 marka kuus iga 
lapse peält, kusjuures õpetajad abirahast 
ilma saawad, ja walitsus töölistele wõib. Pe
rekonna abiraha edasi maksta wõi selle maks
mist lõpetada oma heaksarwamise järele; 
perekonlWabirahll maksmise kitsendamist põh
jendati kõrgendatud palkadega, tegelikult on 
aga uue palgaseaduse järele palgad määratud 
3.000—50.000 margani, s. o. üle kolmeneljan-
diku riigiteenijaist saawad palka alla 6.800 
marga, samutn ka riigitöölised, tõstetud on 
tuntawalt ainult kõrgemate ametnikkude pal
kasid; önnetusjuhtunnste Pensionide lisamak-
sufeatms ja awalikkude keskkoolide seadus, 
kust usuõpetus lõpuhääletamisel iklagi wälja 
jäi. . ' 

Pühad meelsetel koosolekutel wuristati läbi 
kaks tähtsat eelnõu — wäljaspool linnasid ja 
alewid afuwate kinnisvarade hindamisseadus 
ja lisaeelarwe ur. 3. Hindamisseaduse, alusel 
tahetakse ette wõtta maade hindamine alustel, 
mis wõimllldllwad palju kõrwalehoidmist ja 
maksustamise alt wabanemist. Lisaeelarwes 
määrati walitsufele 308 miljoni krediiti ja 
kustutati käesolewa aasta eelarwest maha 138 
miljonl ülejääkisi. Eelmiste lfsaeelarwetega 
kokku on määratud lisakrediite — 557 miljoni 
marka. Suurem osa neist summadest on am
mu juba ära kulutatud, nii et tõepoolest ei, ole 
siin tegemist mitte eelarvega, waid omawoli-
lise, r i igi raha raiskamise seaduslikuks tun
nustamisega. Sellest siis ka see kiirus, kuidas 
asja arutati: kommisjon lehitses ainult paar, 
tundi, riigikogus masindati eelarwe läbi ühel 
õhtul kahel lugemisel, et ära hoida wastasrin-
na poolt paranduste tegemist ja arwustamist. 

Kristlased on ikka weel hädas oma usuõpe
tuse rahwahääletamisega. Pea igal koosole
kul teewad nad ettepanekuid, mis oma saama
tuse ja asjatundmatuse poolest on otse.ajaloo
lised ja palju nalja sünnitawad. . 

Arupörimistest arutati läbi sotside arupä
rimine lennuwiies ette tulnud wäärnähtuste, 
eriti õnnctusjuhtumiste kohta, mille peäle 
sõjaminister äärmiselt nõrgalt wastas, ja 
mne rühma arupärimine Ingl is-Balt i taewa-

ja masinaehituse tehaste töölistele palga Maks
mata jätmise kui ka tehaste saatuse kohta. 

Wastu wõeti weel meie rühma arupäri
mine õp. Lompi ja Metsa tagandamise kohta, 
kuna arupärimised Waruja küla elanikkude 
peksmise kohta politsei poolt ja Wiljandimaal 
seaduswastaselt wõetama isikumaksu kohta 
wllstuwõtmllta jäid. Peäle selle on weel esi
tatud arupärimine M. Mihkelsoni tapjate koh
tulikule vastutusele mittewõtmise kohta, mis 
päewakorras järge ootab, nagu ka kommunis
tide arupärimised: töörahwa ajalehtede sulge
mise kohta ja Wene tagurlaste salakonsoleku 
ajapidamise kohta Tallinnas. 

Terwe rida peaasjalikult meie rühma 
poolt esitatud arupärimist ja küsimisi seisab 
aga kuude kaupa wastamata, sest osatakse ala^ 
ti ni i seada, et päewakorraas nendeni ei jõuta. 

Kuna waremalt riigikogu kõigest Paar 
koosolekut nädalas pidas, oli pühade eel kun
ni kolm koosolekut, päewas, mis kestsid pooleni 
ööni, ja seadust tuli kui — külluse sarwest, 
wist pühadekingiks. Töörahwale tähendab 
see „kink" igatahes sennisegi käest ära wõtmist. 

Iseseiswa KOtstalistUwt WV-
lispartei programm. 

, (Lspp) 

Sotsialism' on Iseseiswa Sotsialistliku . 
Töölispartei lõppsihiks. 

Sotsialism ei tule aga mitte iseenesest ka-
pitalistliku arenemise tagajärjel, sotsialismi 
ei saawutllta rahulikul klldanlis-demokralltli-
kül teel, waid töölisklass peab selle teadliku 
rewolutsioonilise wõitluse kaudu enesele katte 
wõitma. ' 

See prolewarlit rewolutsioon jaguneb 
kahte suurde ajajärku: 1) wõitlus poliitilise 
wõimu maldamise pärast ja 2) selle käeshoid-
mine ning kindlustamine kontrrewolutsiooni 
wastu kogu ülemineku ajajärgu kestel tapita 
lismi' juurest sotsialismi juure. 

TöolisMssi wabanemine wõib sündida ai
nult töölisklassi Vandu, sest koik teised klassid, 
hoolimata sellest, et nende huwid teineteisele 
r ist i wastu käiwad, jaatawad eraomandus-
õigust tootmiswahendite peäle ja nende kõigi 
ühiseks sihiks on kapitalistliku ühiskonna 
aluste alalhoidmine, wõi on nad ükskõiksed 
sotsialistliku pöörde wastu. 

Töölisklassi huwid on kõigis maades ühe
sugused. Kapitalistliku ilmamajanduse laie
nemisega muutub iga üksiku maa tööliste 

seisukord ikka rippuwamäks teiste maade töö
liste seisukorrast Töölisklassi wabastamine ' 
nõuab sellega sns kogu ilma töölistel rah-
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WUswahelist liitumist ja üheskoos wõit
luses wäljaastumist. Selles selges ära^ 
tundmises tunnistab Iseseisew Sotsialist
lik Töölispartei enese ühtekuuluwaks koi ai 
maade klassiwõitluse alusel seiswate töölis
tega, sest rahwuswahelised imperialistlikule 
kapitalismile seab kõigi maade klassitccidiik 
proletariaat wastu rahwuswahelise sotsialismi. 

Poliitilise wõimu waldamine proletariaadi 
poolt on töölisklassi wabanemise esimeseks 
sammuks. Selle wõitluse ettewalmistamiseks 
ja läbiwiimiseks on tarwilik, et Iseseisew 
Sotsialistlik Töölispartei, kes kindlasti seisab 
rewolutsioonilise sotsialismi aluspõhjal, ühes
koos teaew oleks töölisühingutega, kes tun» 
nistawad klassiwõitlust wõltsimata kujul sa 
kes on ' ümberkorraldatud sotsialistliku rewo-
lutsiooni wõitlusorssllnisatsillonideks. 

,, Iseseisew Sotsialistlik Töölispartei on ses 
kindlas äratundmises, et töölisklassi poliiti
lise wõimu orkaaniks ei saa olla kodanline 
parlament, waid kõigi töötawate kihtide poolt 
Walitawad tööliste, nõukogud. Selles mõttes 
seisab Iseseisew Sotsialistlik Töölispartei kind
lasti rewolutsioonilise nõukogude süsteemi 
alusel, mis kogu, töölisklassi rewolutsioonilist 
tegewust ühendab sa kokku wõtab. Ta Peab 
tarwilikuks, et niisuguste nõukogude kui töö- ' 
lisklassi wõitlusorgllnisatsiuonidc ülesehitami
sele asutaks wõimaluse järele suba enne Po
liitilise wõimu maldamist. Niisugused nõu
kogud peawad enesesse koondama koik kehalise 
sa waimlise töö tegijad sa neid ette walmis
tama proletariaadi diktatuuri saoks. 

Kapitalistliku riigi poliitiline walitsusapa-
raüt purustatakse proletariaadi poliitilise 
wõimu maldamisega. Selle asemele astuwad 
proletariaadi walitsusorganisatsioonina polii
tilised tööliste nõukogud. - Nende tegewusse 
astumine tähendab kogu kodanlise riigi wõi-
muaparaadi ümberloomist, alates keskwõimust 
ja lõpetades kogukonna omawalitsustega. See 
tähendab aga ka töölisklassi enesemääramis
õiguse teostamist sa kõigi töörawate kihtide 
ühteliitumist igasuause klassiwalitsuse ärakao
tamise sihiga. Iseseisew Sotsialistlik Töölis
partei seab kapitalistliku riiai walitsemisor-
ganisatsiooni wastu proletaarliku walitsemis-
arganisatsiooni poliitilise nõukogude süsteemi 
alusel, kodanlise parlamendi kui kodanluse 
walitsuswõimu wähendasa, wastu rewolutsioo-
nilile nõukogude kongressi. Korraldamata 
kapitalistliku majapidamise ümberloomine 
plaanikindlaks sotsialistlikuks majapidamiseks 
sünnib majandusliku nõukogude süsteemi 
kaudua ' ^ . 

^Kapitalistliku korra lõpulikuks murdmi
seks ja kaotamiseks ning sotsialistliku ühis-. 

konna teostamiseks on tarwilikud järgmised 
sammud: 

1) Igasuguse kontrrewolutsioonilise sõja
wäe laialisaatmine, kõigi kodanliste era ia 
politseiliste sõjawäelise iseloomuga organisat
sioonide, nagu sõjawäeliste politsei salkade, 
kaitseliitude ja tutisalkade, samuti kodanlise 
politsei laialisaatmine, sõjariistade, ärakorja
mine kõigi kodanlaste käest linnas ja maal. 
Rcwolutsiooni kaitseks töölistest rewolutsioo-
nilise kaitsewäe asutamine. 

2) Tootmiswahendite eraomanduse ära
kaotamine ja selle muutmine ühiskondlikuks 
omanduseks. Igasuguste panga, raha ja km-
nitusasutuste, kõigi weo- ja, läbikäimisetie-
wõtete, kõigi suuremate tööstusasutuste oi.. 
sekohene sotsialiseerimine, teiste üle aga riik-' 
liku kontrolli sisseseadmine ning kaubanduse 
ümberkorraldamine riiklikul alusel. 

3) Kogu maapinna sotsialiseerimine, jä, 
relejäänud suurmaapidamiste tööliste kasu
tada andmine ühes inwentaariga. Kogu põl
lumajanduslikul alal tehnilise ja ainelise abi 
andmise ning laiaulatuslikkude riiklikkude 
maaparandustööde korraldamine ja kõigi 
ühiskondlikkude wormide wiimse wõimaluseni 
wäljaarendllmine. Palgatöö tarwitamine põ
himõttelikelt ärakeelamine eramajapidamistes 
ja kõigi suuremate talude wähendamine nor
mini, mida isikliku tööjõuga saab ära harida. 

4) Linnades ja alewites suuremate hoo
nete, ja elumajade riigi wõi kogukonna oman
duseks wõtmine. Riigi ja kogukondade ühisel 
ettewõttel tarwiliku ar̂ wu elukorterite juure-
ehitamine. 

5) -Rahwa terwishoiu eest hoolitsemine 
riigi ja kogukondade peäle panna ja koik sel
lekohased awalikud eraettewõtted: apteegid, 
arstimisasutused, kurortid jne. sotsialiseerida. 

6) Kõigi kaswatus- ja haridusasutuste r i i 
gi ja kogukondade katte wõtmine. Maksuta 
ja sundusliku üldhariduse andmine mõlemast 
soost lastele. Kõigile õpilastele riigi kulul 
toidu, kehakatte ja õpiabinõude muretsemine. 
Kõrgema hariduse laiematele hulkadele kätte
saadawaks tegemine. Tehnilise erihariduse 
edendamine. Kooli wabastamine igasugusest 
usulisest mõjuawaldusest. Kogu awaliku, kas
watuse ja õpetuse seadmine sotsialistlik-veda. 
goomlistele' alustele. Kool peab saama üheks 
sotsialistliku korra nurgakiwiks. 

7) Usu tunnistamine eraasjaks. Kirik 
täielikult riigist lahutada, koik usulised sa 
kiriklikud ühendused tunnistada eraübingu-
teks ja nendelt igasugused ühiskondlikud 
funktsioonid wõtta. , * , 

, 8) Sotsialistlik maksupoliitika progres-
siiwse tulu-, warandus-' ja pärandusmaksü 
näol kõigi awalikkude wäljaminekute katmt-
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seks, kuiwõrd neid maksude abil tuleb katta. 
Koik kaudsed masud, tollid sa teised majan
duspoliitilised korraldused, mis proletariaadi 
huwisid eesõigustatud wäikesele' wähemusele 
ohwriks toowad, otsekohe ära kaotada. 

9) Kõigi kohtuasutuste sa kohtupidamis-
korra, samuti ka õigusliku korra wiibimata 
kokkukõla seadmine sotsialistlikkude põhimõ. 
tetega. 

10) Üldise töökohustuse maksmapanemine. 
Tööjõu alalhoidmiseks wastawate töökaitse 
korralduste maksmapanemine. Üldine riiklik 
kinnitus sa hoolekanne/ 

Proletariaadi diktatuur ori ainult wahen-
diks kõigi klasside kaotamiseks sa igasuguse 
klllssiwalitsuse lõpetamiseks, ning sotsialistliku 
demokraatia katte wõitmiseks. Sotsialistliku 
ühiskonna kindlustamisega lõpeb ka proleta. 
riacidi diktatuur sa sotsialistlik demokraatia 
pääseb täielikult wõidule. 

Sotsialistliku ühiskonna organiseerimine 
sünnib nõukogude süsteemi särele. Sotsialist' 
likus ühiskonnas jõuab ka nõukogude süsteem 
oma sügawamas mõttes lõpulikult makswu-
sele ja arenemiskõrguscle. Nõukogude süs
teemi sügawam sisu on see, et töölised, kogu 
majanduse kandjad, ühiskondliku rikkuse loo
jad, kultuuri edendajad, peawad olema ka kõi
gi õiguslikkude asutuste ja poliitilise wõimu 
wastutawateks kandjateks. 

Selle sihi saawutamiseks kasutab Isesei
sew Sotsialistlik, Töölispartei süstemaatikult 
ja järjekindlalt ühes rewolutsiooniliste toölis-
ühingutega ja proletäarlikkude nõukogude or
ganisatsioonidega, kuiwõrd wiimaseid wõima
lik on luua enne poliitilise wõimu Maldamist, 
kõiki poliitilisi, parlamentlikke ja majandus
likke wõitluswahendeid, pidades paremaks ja 
otsustawamaks wõitluswahendiks masside 
waljaastumise, on Iseseisew Sotsialistlik Töö
lispartei aga üksikute rühmade ja isikute wä-

, ssiwaldsete wäljaastumiste ja purustamiste 
wastu. Tema sihiks ei ole mitte tootmiswa-
hendite häwitamine, waid kapitalistliku süs
teemi kaotamine.. , 

Iseseiswa Sotsialistliku Töölispartei aja
looliseks ülesandeks on töölisliikumisele sisu 
anda, selle lõppsthte üles seada ja selgitada, 
ning teed näidata nende sihtide saawutami
seks. Ta peab olema rewolutsioonilise prole
tariaadi juhiks jMllpukandjaks wõitluses sot
sialistliku korra eest. 

Iseseisew Sotsialistlik Töölispartei usub 
kindlasti, et kõigi proletäarlikkude masside 
ühteliitumise teel, mille poole ta püüab, kii-
rendatctkfe täieliku ja jäädawa wõidu saawu-
tamine ja kergendatakse selle kindlustamine. 

. Selles ,'möttes' peab Iseseisew Sotsialistlik. 

W õ i t l u s / ^ 

Töölispartei ka äärmiselt tarwilikuks, et kõigi 
maade töölised oleks rahwuswahelised liitu» 
nud üheks lahutamatu võitlusüksuseks,, et 
kõigi maade rewolutsioonilis-sotsialistlikud 
tööliste parteid oleksid koondunud ühe rewo< 
lutsioonilise ja teguwõimsa Internatsionaali 
ümber. 

Ainult pröletaarlik rewolutsioon wõib 
murda kapitalismi ja teostada sotsialistliku 
korra, ning sellega töölistellassi ja kogu inim
konna wabastada kõigist kapitalistliku korra 
köidikutest. 

TaMnKsMMNntftNK Kommet 
Pärnus. 

Weste. 

Laupäewal, 18. now. 1922. a. pidi olema 
Pärnus maatööliste ühisuste maakonnakon-
werents. Et aga ühisuste esitajaid kohtadelt 
oli ilmunud enam kui õredalt, siis lawastati 
konwerentsi ruumes saadikute meelelahutuseks 
üks taskukommunistlik kommet. Lawastamine 
oli „werise proletariaadi" Juhan Peelmanni 
kogenud kätes, kellel ta enda tõenduse järele 
„kõik need maailma kerade keeramise knihwid 
juba sündimisest saadik enam kui ststad", 
Peelmanni toetas ses suhtes süstemaatlikult 
noorherra Jaan Rea, kes alles hiljuti Sau-
luse' sõgeda hoolimatusega kaela lõikas. kom
munistidel, ent nüüd Paulusena taskukommu-
nistlikus wihas poob kolm kõrda päewas im-
ühe, kes julgeb kahelda tema ümberpööramise 
puhtas ehtsuses. Ekstra oli weel Tallinnast 
wälja kirjutatud Eesti Seenohhää — isa Au
gust Hansen ise ühes oma kannupoist Kangro 
Wolliga. Ning mis on nelja sarnase suur-
pisi-nina käes ühe taskukommunistliku tam
meti lawastamine — ei midagi tõesti: Kui 
taari pudi, laste käes. !' 

Algus waid tegi raskusi. Sest statistideks 
tul i kasutada ühisuste esitajaid, kellest mit
med, konwerentsi asemel sattudes kommetile, 
midagi ei osanud peäle hakata neile pakutama 
uue osaga. Peelmann reguleeris ja Rea or
ganiseeris siis sedamaid — süstemaatiliselt 
muidugi — kõrwaltoas ühe kindralproowi, kus' 
neid saamatuid saadikuid enam kui kaks tundi 
süstemaatiliselt käsitati. See oli tükk ränka 
tööd. Mitmed käsitatawao lõid käega ja kat
susid wärwast wisata. Aga „werise proleta
riaadi" Peelmanni pikk sõrm ilmus ikka 
uuesti praotatud ukss wahelt — koogutades 
ja kutsudes: et tulge, oh tulge! 

No wiimaks ometi: esimene, teine ja kol
mas kell. Peäle algas. Waatamata waewa
rikka kindralproowi peäle, kus Peelmann oma 
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käsilistega „töörahwa tiirudes saadikute nup
pusid ürgitas sa ringi laskis", selgus ameti 
warsti, et mitmel m e h e l wahe konwerentsi 
ja kommeti wahel siiski mitte päris selge ei 
olnud. Wähemalt mitte se! määral, nagu 
Pärnu Maatööliste Liidu juhatuse taskukom-
munistlikul wähemusenamusel — Peelmann-
Real, — kes suba õhtul enne seda oli ses suh
tes süstemaatlikult lõiganud sirge shniti: 
mitte konwerents, waid taskukommunistlik 
kommet. Nimelt oli Liidu juhatus ühel oma 
warempeetud koosolekul otsustanud kutsuda 
referentideks peäle pahempoolsete" (o see
rum! — M. K.) ka parempoolsed" smd Pus
kari ja Gustawsoni. Konwerentsi eelõhtusel 
omawahelisel juhatuse Koosolekul" oli aga 
Peelmann-Nea wähemus-enamus leidnud, et 
Puskari ja Gustawsoni koht kull oleks maa
tööliste ühisuste maakonna konwerentsil, aga 
et neil midagi pistmist pole taskukommunis-
tide kommetil ja- olid sellepärast ühes meeles 
wastu wõtnud järgmise „hirmsa ja werise" 
otsuse, mille siinkohal wälja kirjutan sõna
sõnalt: 

Referentidele kõigile sõna anda, peäle 
met^otside, arwesse wõttes nende kolmeaas
tast tegewust, et kodanluse kasuks on töötanud 
ja ka refereerides kodanluse kasuks on tööta
nud ja et nad praegu wäljaspool tööliste wäe-
rinda on asunud ja selleks kihutustööd on tei
nud ja praegu seda jättawad. 

Ja sellest surmaotsusest oli pikal Peel' 
mannil päewaselge: maha ja punn suhu iga-
ühele, kes ei tunnista taskukommunisti takti
kepi lcmgutamist. Kui sms Kink küsis sõna 
teiwitamiseks, pistis Veelmann juhataja ko
hal huluma, ni i mis kole: nülgijate partei 
aine, mis kukurust toob nuumiku läugutamise 
keelckidabe keeramisele kael imekiirelt kääksti! 
Aga siin kukkusidki saadikuist statistid neile 
pealesunnitud osast weidi wälja ning tegid 
pikaga werise ning ta kamba wastu pisikese 
rewolutsiooni, nõudes: antagu Kinkile sõna. 
Neljaliikmeline taskukommunistlik kommeti-

iribunaal Hanseniga eesotsas pistis se. 
damaid pead arupidamiseks kokku ning 
otsustas peäle pikka ja ränka kaalu
mist ametlikult: me a n n a m e sõna. 
Ja anti tõesti. Oli otsas esimene waatus ja 
algas teine: taskukommunistlik noorherra 
Jean Rea wiskas süstemaatiliselt hirmsaid 
surmasõlmi, ni i mis kole. Sest mõeldagu 
om«lti: need neetud närud „süstemaatlirud 
nretssotsid" Kink ja Maasik olla olnud seda-
wõtd häbematud ning nahhaalid, et nad jul
genud nõuda: tema, see on Jaan Rea ise, 
katsugu kui Pärnu Maatööliste Liidu juha
tuse esimees juhatuse koosolekud korrapärast 
kokku ning ilmunu ka ise kordki koosolekule' 

Ent tema, see on Jaan Nea ise, ei olla kellegi 
paendlane, kes Mangub koosolekult koosole
kule ja/utab seal teha äraandlikku tööd selleks, 
et organiseerida maatöölisi. Tema, see on 
Jaan Rea ise. jäänud kindlaks kui kalju selle 
tõsise ja paendumllta ja patenteeritud rewolut
siooni lõukoerana, kes möirgab: käigu kura
dile need juhatuse koosolekud! Aga mis weel 
koledam ja õtse taewani kisendan) kontrrewo-
lutsioon: nende kahe neetud-neetud-neetud 
„metssotsi" pealekäimisel lastud talle, ses on 
Jaan Rea endale, sellele ainsale, kes kõigi 
kutsete ja kiusamiste peäle waatamata ei kõi
gu ega liigu ühegile Liidu juhatus koosole
kule, sellele — oo häbi ja oh äraaiwmist! — 
lastud tapakirwcs kaela kukkuda ning raiu
tud terwelt peatäie maad lühemaks see kange
lane: esimehe kohalt alandatud ta kirjatoime
tajaks. Et otsustagu seltsimehed ise ning nae
lutagu süstemaatlikult häbiposti säärane hir
mus häbematus. See olla enam kui kole, see 
olla juba süstemaatlik! 

Pikk Veelmann juhataja kohal oli „ime« 
mõttelikult tusawllikne" kogu aja, mil noor 
Rea-Weesuw nõnda jäledasti praksus ja mürt
sus ning suust otsatute ojadena wälja wiskas 
werist laamat. Wõib olla oli PeelmannU 
„wllhemurelik tasatusadus" selle uue tõuswa 
tähe ees, mis kui kommet tuliselt tiirutamas 
„werise proletariaadi taewawõlwide ringrei
sile" ning ähwardamlls „pooltungimise näol 
liigmeewitadll ta anwintide peält" pikku Peel-
manni ennast — et ei aita enam lõpuks see
gi, kui küll oled „wälja tulles tuhat sada 
kõrda werisem kui sisse minnes." Ent wõib 
ka olla, et Peelmanni waikne „peaaju juppide 
praktiseerimise käima peäle reguleerimine" 
seisis selles, et ta tasakesi tagasi mõtles, kul
das ta ise omal ajal nende neetud „metssoi-
sidega" wahwalt kaasa tegi seda Rea koosole
kuile pukseerimise kohutawat kontrrevolut
siooni ning selle noorherra kükutawat siku-
tamist kirjatoimetaja kohale. Wõib olla tule
tas ta meele, kuidas ta ennast hiljem pakku< 
mäs käis kõrda kolm nende neetud-neetud-
neetud metssotside parteile: lubage mind 
panna riigikogu walimistel kandidaadiks kol
mandalt kohale oma partei Pärnumaa nime< 
kirjas ja ma olen ihu ning hinaega teie mees. 

Aga Peelmann seadis oma „peaaju appa-
raadi salasuhkiwad imekiired keerutamised" 
sedamaid jälle „ülestokkimist'e weriste knih" 
wide esimesse andmesse", siis kui Rea-Wee- ^ 
svw ottra hirmsad purstamiseb süsiemalltli-
krüt lõpetas, ja 'tegi mis wõis, et taskukom-
niuniftlik kommet ei libiseks konwerentsi pin
nale. Neljaliikmeline taskukommunistlik kom-
metitribunaal' oli püsti hädas nende „saama» 
tute" maasaadikutega.: wägisi kipuwad oma 
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aruannetega kommetist tonweretsi tegema. 
Et tee wõi tina. Sikutati siit sa sokutati sealt, 
et neid wähegi hoida „ülesande kõrgusel." 
Siingi hiilgas eel kõige noorherra Rea tuli
uus ja tuline talent ning kippus wägise pimes
tawa ,pika Peelmanni „intstenklisi plahwa-
tusi." Noormees Kangur lõi wahwasti ligi, 
aitas Abels, wenitas Welt ning loomis Loss
mann noosis. 
Aga selle hingepirni pani isa Hansen ise reso
lutsiooniga, mis raius kui kirmega: wälja 
,,metssatsid"! 

Need kõhklejad ja äraandjad, ehk Peel
manni keeli, Vereimejate nülgimise raswa-
nuumikute libekeelsed ussisugu petistimukad" 
olla sada kõrda kardetawamad kui kõige jõhk
ramad kodanlased ja tulla sellepärast need kõl
watud kõhklejad igalt poolt töolisteliikumise 
eestotsast koerapiitsaga minema kihutada. 

Enne ettepandud resolutsiooni hääletamist 
sündis tuas ime:, kõrgem kommetitribunaal 
halastas selle „neetud ning armetu metssotsi" 
Gustawsoni peäle ning, kinkis talle armulikult 
sõna. Sms Gustawsoni kõnet saatis kogu aja 
laskukommunistlik koor: Veelmann möir
gas bassi, Hansen pigistas baritoni, Rea ur
gas tenori ning Kangur, kes häälemurdmise 
ajajärgus, laskis kõiki hääli korrana. Ja 
meestel oli tõesti põhjust hädawilet ning »laulu 
lüüa. Terwe rea tõsiasjadega näitas sms 
Gustawson, et need taskukommunistlikud re-
wolutsioonilõwid rohkem memmad kui mehed 
on. 

Juhan Veelmann Eelist sõimab meie par
teid nuumikute ja wereimejate parteiks. Asta 
seesama Veelmann Ms suwel kõrda kolm en
nast meie parteisse pakkumas. Meie ei wõt
nud teda wastu — meie parteis ei ole aset 
töölisklassi huwide äraandjal. See oli Inhan 
Veelmann, kes litinud aastal Piirnn maa-
konna segakommisjoni koosolekul iseenda ja 
teiste töölisllsemittude poolt ülesseatud kandi
daadi sms Abelfi ühes tööandjate esitajatega 
maha HHitletas ja ennast tööandjate esitajate 
häältega koosoleku juhatajaks walida laskis. 
Pärast tuli koaupõllumeeste ninamees Mats 
Laarmann ja kiitles Pärnu maakonnanõu-
kyssu koosolekul awalikult: ainult Peelmanni 
lahkel kaasabil olla tal kõrda läinud segakom
misjoni koosolekut tööandjate kasuks nurja 
aja^n. 

August Hansen tahab olla see ainuõige 
rchMutsiooni marulõwi, kes ei karda ego wn-
rise, M a see kangelane oli jnurim argpüks 
W , kui rarwis oli mees olla ^ päewi! peäle 
M Wktor Kingissepa hukkamist. Needsa
mad mehed E, J . S- T. P. rriAikogu rühmast, 
keda nüüd sõimatakse M nMha mateTdatMe 
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kui metssotse, algatasid ja wiisid rühmas Wi 
otsuse: esineda ettepanekuga Tallinna Töölis-
ühisuste Kesknõukogus protestiks sms Wiktor 
Kingissepa hukkamise wastu läbi wiia Tallin
nas ühepäewane streik. Kui tarwis oli seda 
ettepanekut Kesknõukogus kaitsta, siis jooksis 
Kangelane" Hansen kodust läbi, et seal eidega 
kahekesi kaaluda, kas maksab Pua wõtta wõi 
mitte. Ja Tööliste Keldris kõhkles ta kahtles 
ta hulga aego ning küsis mitu kõrda sms 
Gustawsonilt: kas mul üldse maksab kõne
leda? Teisel — streigi eelõhtul ei näidanud 
fee Kangelane" enam keldris nägugi: nähta-
wasti oli ta muidu nii wahwa ja sõjakas ei«t 
kadus sedapuhku selle asja teisiti otsustanud. 

Samuti puudusid sel õhtul keldrist teised 
suured suumehed ja rewolutsiooni lõwid: Ian-
sonid, Lauristinid, Kagud, Mahlbergid, Suus-
terid ja muud. Ning ütsi need, „neetud kõhk
lejad" tzonas ja Gustawson ühes sms Jaak
soniga pidid õhutama streiki ning tegema eel
töid. Aga mõni aeg hiljem läheb redutan-
gelane Pärnu ning „naelutab seal awalikult 
häbiposti metssotsid", kes streigi nurja aja
nud. Nemad koik olnud platsis kui üks mees 
ja teinud mis iganes wõinud, aga äraandjad 
Gustawson ning Jonas saboteerinnd streigi 
maha. 

Keda aga ütski kommunist ega taskukom-
munist kusagil koosolekul awalikua häbiposti 
naelutanud pole, on Linkhorst, kes Prowökaa-
torma Kingissepa ära andis. See prowokaa-
tor tuli kommunistide leerist ja on sellepärast 
puutumata. Sealtsamast on tulnud Warsa-
lomejewid, Tammerikud ja teised prowokya-
torid. 

Kui teie tõesti tahate kõrwaldada ühisuste 
eestotsast kõhklejad memmed ja prowokaatorid, 
siis juhtige oma rewolutsiooni teraw ots 
mitte meie, waid iseenda wastu-

Tastukommunistlik koor oli oma muusika 
lõpupoole wiinud forte fortissimoni ning wae
walt oli sms Gustawson lõpetanud, kui kõtt 
korraga sõna rabasid. Pitk Veelmann tahtis 
wägise panna selle esimese „tinatuuri" Ha 
pirni. Aga Hansen asus temast ette oma 
tunnistusega: teda ei olla teatud õhtul tõesti 
Tööliste Keldris olnud. Aga just ses, et ta 
sealt s i i s puudunud, näitawatki, tui wiisss 
wahwa ta olla ja kindel oma põhimõttes: 
kni juba weriseda, siis kodus, et teifed ei 
näeks ega halba moodi ei omandaks. 

Jaan Rea ütles otsekohe, et ta ei taha 
pitki loosungid, waid tulla ja C. H. S, T. K. 
„rea,amenoiaa" Gustawsoni koeralt lüMMi 
lüüa. Aga w õnnetuseks selgus, et pitk Peil
mann selle „kobanlste nupukonksu" kommeti 
a§Ml oli etie M?emata Muud. Ent eM 
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see wahwat poissi ei kohutanud. Tll seletas 
süstemaatikult ja „kadegooriliselt": ühe E. J . 
S. T. P. partei „regament" maksab ikka sa 
alati, selle peäle waatamata, kas ta ettepan
dud sa wastu weetud on wõi mitte. Öeldagu 
siis weel, et see noor lõukoer kunagi millegis 
kõhkleks! 

Ja kui Kangru Wolli oma südame ka oli 
kergeks puistanud, rääkides midagi sellest, et 
ainult üks lorimokk wõiwat koosolekuil kaitsta 
nõukogude Wenemaad sa sotsialistlist kõrda, 
alles siis sai sõnn Pika Peelmanni katte. Aga 
selle eest puistas ta siis ka sarnase hirmsa 
hoo sa ragina, et issand halasta. Terwelt 
minutit kümme ei olnud kuulda muud kui: 
koer, kelm, ellegent, krants, nülgija, nuumik. 
Millest ta aga waikis kui sukk — enese pak
kumisest meie parteisse sa kokkumängust Laar
manniga segakommisjonis. On su nii kurb 
see lugu — loe wõi kolm päewa koeri sa „el-
legente", ent tõsiasjad jääwad siiski tõsiasja
deks. Ja kui siis abiwaimudki oma ratsuta-
mised olid ratsutanud „nende neetud mets-
sotside seljas", kamandas neljaliikmeline kom-
metitribunaal: käed püsti, ja resolutsioon' oli 
wastu wõetud ning ühtlasi lõpp kommeti tei
sel waatuse!. 

Kommeti kolmas waaius mängiti maha 
järgmise päewa warahommikul, „imekähku 
ning suurtungimise näol ewolutsiooni pette-
mõtteid rewolutsioni ringidesse tirides." 
Puudusid Hansen ja Kangur ning Rea ja 
kogu kommeti raskus lasus Peelmanni peäl 
ütsi. Nistlik-kristlik Lossmann katsus- awita-
walt manu lüüa. Aga oli korralt näha, et 
mees alles algaja ses suhtes — kukkus alatasa 
kommetilt konwerentsi osa ninali. 

Ent mis puudu jäi waatuse keskel, selle 
tasus kolmanda waatuse ja kogu taskukommu-
nistliku kommeti lõpp kuhjaga. Veelmann 
näitas jälle kord, et ta oskab ja tahab olla 
surmani truu oma põhimõttele: ole wälja tul
les alati weriscm, kui'sisse minnes. Ta lõpp
sõna oli nii põrutaw, et ma selle siinkohal 
katsun tuua sõnasõnalt nõndawõrd, kuiwõrd 
mu nõrk mälu seda wõimaldab. 

Kui Veelmann oli küsinud kolm kõrda 
järgimööda: et kas soowitakse weel sõna, ja 
kui seda keegi enam ei soowinud, siis tegi ta 
oma suu lahti ja ütles: 

„Ma pean siis ja tahan oma esimeseks 
andmeks südame wahemure lõpud imekähku 
weeretada ja ütelda ajalooliselt ning tõeand-
meliselt kosudes, et Kristus oli esimene töö
rahwa peaaju walguse keerutaja uuema süs
teemi leidmiseB. Ä M sotsialismi treipingi 
Mai lma kerade weeremise kmhwide esimeseks 
embmM tuleb wõtta ja nMastada wärkide 

wenitamised ja töörahwa tikatuuri wõitluse 
aparaat ta tiirudes ringi lasta ja kiwi kurku 
neile kuraditele. Mina olen werine prole
tariaat. Ja esimeseks andmeks, mis kulu
tust toob, on ja tuleb puruks tampida mets-
sotside petis ussisugu nende wereimesate nuu» 
mikute nülgijate parteiga, kes weel wingerdab 
oma ellegendi libeda keelega. Ma panen ette 
resolutsiooni: metssotsid riigikogust wälja! ja 
kes on poolt — käsi püsti. 'Ja ma näen, et 
teie olete weel werisemad kui ma ise olen oma 
peaaju süsteemi ja südame knihwidega. Maha 
need nülgisad ja koerad! Elagu maailmade 
töörahwa ühise wäerinna 12 aluspunkti ja 
põhja!" Mos Kiito. 

MõiKloiKed. 
Noor kommunistlik lõwi kodanlise korra alu

seid kõigutamas. 

Kolmandama (kommunistliku) Internat
sionaali aluswäidetes parlamentarismi kohta 
on öeldud: „iga kommunistlik saadik peab 
meeles pidama, et ta on agitaator, kes on saa
detud waenlase leeri, et seal oma seisukohti 
läbi wiia . . . saadik peab tarwitama parla
mendi kõnetooli, et paljastada kodanlust ja 
nende kaasjooksikuid." 

Mis see tegelikult tähendab, seda näitas 
esmaspäewasel riigikogu koosolekul kommu
nistliku rühma wärske liige Neesen. Ta hoia
tas esiteks põllumeeskogulasi ja teisi parem
poolseid, et nad wõiwad praeguse poliitika 
tagajärjel oma poolehoiu kaotada ja kuiwale 
jääda. Siis tegi ta ettepaneku perekonnaabi-
raha seadusesse üles wõtta praegusest seadusest 
paragrahw, Mille põhjal hulk riigiteenijaid 
perekonnaabirahast ilma jäeti, ja pani ette 
wastu wõtmata jätta paragrahw, mille kaudu 
taheti makswll seaduse käsitamisel tekkinud 
wäärnähtusi kõrwaldada. » , , ' 

Kui meie rühma liige sms Puskar eel-
tähentatud wõtete wastu sõna wõttis, jäi see 
noor lõwi wait kui sukk ja unustas oma luba
tud parandusedki siit peäle tegemata. 

Ni i talitawlld siis need ainuõiged tööliste 
kasude kaitsjad waenlase leeris! Issand anna 
neile andeks, sest nad ei tea, mis nad teewad. 

Taskukommunistid „kükitawad" Konnnterni 
ukse taga. 

„Tööline" kirjutab 15. detsembril Kom-
interni kongressilt, et Kollased nahkkotid" 
Puskarid, Bleimllnnid, Areibergid, koik „ise« 
sotsio" olla „omal ajal" Kominterni ukse taga 
„kükitanud". Meie teäda tukitawad aga Eesti 
taskukommüniKtid herrade Keerdode ja Hatt» 
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senitega eesotsas weel praegugi' Kominterni 
ukse taga. Huwitaw oleks teäda, missugusid 
tagajärgi nende herrade „kükitamine" Sinaw" 
jewi ukse taga on senni suba annud? 

Omal ajal pidasid taskukommunistid ise. 
seiswate sotstalistide suurimaks surmapatuks, 
et nende keskkomitee mitte küllalt agarasti te
gewuses ei olewat olnud partei Kominterni 
wastuwõtmiseks. Nüüd on juba ligi kolm-
weerand aastat sellest möödunud, lui tasku-
kommunistidel kõrda läks endist Eesti Ise
seiswalt Sotsialistlikku parteid üle wõtta sa 
oma mehi keskkomiteesse saata. Ehk seisa
wad need etteheitjad nüüd, kui kaugele nad on 
kolmweerand aasta jooksul jõudnud Komin-
terni ukse taga kükitamisest! 

Mul pole midagi juure lisada! 
Taskukommunisti Keerdo häälekandja 

„Tööline" kirjutas sms Puskari 1923. a. eel-
arwe tõne puhul, et see olla olnud ainult 
mannetu mangumine ja hädaldamine, ilma 
ühegi „rewolutsioonilise" sõnata. Teisel päe
wal asus siis wäga ja wäga „rewolutsiooni-
line" isand Keerdo ise kõnetooli, et . . . korrata 
samu sms Piiskari wäiteid, ent ainult mitu 
kõrda nõrgemalt ja. uniselt, nii et suuremal 
arwul peält kuulamas olnud töölised ta kõne 
ajal wiimasena minema läksid. Keerdo kõne 
ajal küsis ka rewolutsiooni lõukoer Hansen sõ
na, ja kui järg tema katte jõudis, siis pidas 
see üpris wäga rewolutsioonilise herra wäga 
rewolutsioonilise kõne, mis koos seisis ainult 
kolmest sõnast: „E i tarwisa sõna!" 

„Pange hääletusele, et isesots waletab ^-
mina hääletan poolt!" 

i . Kewadel peäle 1. mai süüdistati ühel tas-
kukommunistliku , partei Tallinna osakonna 
koosolekul sms Sprenki, et tema olla 1. mail 
Russalka juures üldises paanikas partei l ipu' 
maha wisanud. Peäle selle, kui sms Sprenk 
oli seletanud, et tema küll rongikäigus lippu 
kandnud, kuid Nussalka juure jõudes selle 
teisele l'mle üle annud ja kui lipukandja ka 
koosolekul oli awalikult tõendanud, et lipp 
mitte sms Sprenki, waid tema käes olnud, 
— wõttis koosolek ometi otsuse Hiastu, et 
sms Spreük lippu kannud ja selle mahalan-
stemises süüdi olnud! 

Mõni aeg tagast peeti taskukommunistide 
poolt „Walwajas" iseseiswate sotsialistide õgi
mise koosolekut, kus wllstuwaidlejana sms 
Spierik sõna wõttis. Koosolijate hulgast 
hüüdis wahele: „E i 
maksa kellegile sõna anda ega waielda: Pange 
aga.hääletusele,, et"Sprenk waletah — mina 
hääletan selle. poolt l " 

Läks jumalat paluma — lõi nina weriseks. 

Taskukommunistlik „Tööline" tahab olla 
eest ja tagant püsti kommunistlik leht. Aga 
teinekord tukub see wärk noorherrade toime» 
tusliigete käes natukene nigelalt wälja. 

'Nõnda seisis hiljuti „Töölise" esimesel 
leheküljel suurte raswaste tähtedega: „Maha 
Inglismaa! Maha Prantsusmaa! Kema!» 
pasha wõidud on kogu ilma töörahwa wõi
dud!" Samal päewal tõi Moskwa „Prawda" 
teate, et see „Töölises" kiidetud Kemal-pasha 
Türgimaal — kakssada kommunisti on arre
teerida lasknud. 

„Töölise" toimetuse noorherraa, kes näikse 
uskuwat, et kapitalistliku korra Veltsebuuli 
wõib kapitalistliku kurjawaimuga wälja ajada, 
wõiksid endid siiski nõnda palju taltsutada, 
et mitte karjuda hurraa! Kemal-pashale'ka 
siis, kui 'ta — kommuniste poob. 

Kui kole! 

Kusagil maakoosolekul poos taskukommu- ' 
nist Peelmann oma harilikul werisel wiisil 
Iseseiswat Sotsialistlikku Töölisparteid. Peäle 
teiste surmapattude naelutas ta rusikaga 
lauale tagudes kinni meie partei „werisema 
nuumiku knihwi": meie olla oma partei ma
nifestis julgenud tõendada, et kodumaa kom
munistid wiimasel ajal on muutunud oppor-
tunistlikuiks. Kui Peelmannilt küsiti, et mis 
see sõna siis tema arwates 'tähendab, sai ta 
weel wihasemaks ning karjus: Keda te ta
hate lolliks teha — iga lapski teab, et „op-
pordunist" tähendab porduelu elaja, hooraja. 
Talle katsuti seletada, et selles sõnas pehme 
„d " asemel seisab kõwa ,/t", Peelmann aga 
röökis: ,,-olau ta pehme wõi kõwa/aga nuu-
miknülgijate metssotside ussisugu, kes kom
muniste sõimab hoorajateks, tuleb maailma 
keradelt weriselt ära pühkida." 

Liigutaw hingesugulus. 

Saksamaa lehtedest lendas hil juti läbi sõ
num, et seal üks kommunist marurahwus-
laste rahaga oma häälekandjat wälja annud. 
N i i , siis — ühine wäerind/ ei tea waid, kelle 
wastu. Meie taskukommunistid on lugemata 
kordi kuulutanud, et Iseseisew Sotsialistlik-

^ Töölispartei oma, rewolutsioonilise sotsialism 
wiga olla kümme, kõrda kardetawana töörah-
wale kui kõige mustemalt tagurline kodanlus. 
Et siin tõesti mitte ainult,rumalaid sõnu, ei 
tehta, waid asjal sügawam Põhi all,, näitab 
see liigutaw hwgesussulus, mis walitseb'krist? 
liku „Päewalehe" ja taskukommunist.liku 
„Töölise" wahel. Kui r>Mal ajal päewa
leht" päisepäew,a,l.sui!t,sewll„, suuga, waietas^.et 
Sindi Mölised Tiinikogu liikme Gustawsoni ta 
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kõne puhul Sindis maha trampinud ja wilis-
tanud, siis ruttas „Tüöline" heast meelest 
luksudes seda walet oma weergudel sedamaid 
ära tooma, omalt poolt näpuna näidates: et 
nae, kuis asi edeneb! 

Aga see imelik hingesugulus küünib isegi 
sinnamaale, kus ta otse uskumatuks muutub, 
päewaleht" sa kogupõllumehelik „Kaia" ma-
terdawad ilmast ilma sotsialismi üldse sa nõu
kogude Venemaad eriti. Peaks oletama, et 
wähemalt selles küsimuses taskukommunistid 
tõmbawad eneste sa mustade leeri wahel selge 
joone. Aga mis ütlete Teie järgmise pärli 
kohta ses suhtes: Sms Gustawson kõneles ok
toobri lõpul Pärnu-Naetulas. Kõnele järg
newaa läbirääkimistel tuli tul kogu aja kaitsta 
sotsilllistlist kõrda ja nõukogude Wenemaad 
pealetunssimiste wastu paremalt poolt. Tas-
kukommunistlik „Tööline" aga hurjutas Gus-
tawsoni selle eest, hiljem jõledasti ning ähwar
das: et katsugu see lorimokk edaspidi weel 
sarnase jutuga sinna minna! 

Kaugemale wist tõesti enam minna ei saa 
pühast kohtlusest kantud werimvstas hinge
suguluses. 

Eesti taskukommu «istlikud nevmannid. 
Nõukogude Wenemaa uus majanduskurss 

-- nep näikse Eestigi puhtkapitalistlikus kor
ras hoogsalt arenema hakkawat- Uue majan-
ousturssi mehe kõlaw nimi — nepmann mo-
jub sedawõrd meelitawalt oma magusa sisuga, 
et taskukommunistid üksteise järele ta külge 
kukuwad kui kärbsed liimipaberile. Nõnda on 
üts taskrikommunistlik noorherra A, endale 
hiljuti maal ostuteel' omandanud talukoha. 
Keeni teine wanem herra taskukommunist H. 
M e on oma kapitali asetanud „Ilmarise" 
tehase aktsiatesse, omandades wiimaseid mit
mekümne tuhande marga wäärtuses. 

Asi liigub igatahes tõuswas ltempos ja 
wõib olla, et juba lähemal ajal wõime kuulda 
mõnest taskukommunistlikust trustist. 

Vuusterdannne. 

Ats meie partei seltsimees kippus kord 
„Wklwllja3." tikkuma ilmaliku leeri loengule. 
Aga ülempreester Janson surus oma tasku-
kommunistliku käega Me kergemeelse himu 
selles seltsimehes otsekohe maha: „Walwaja" 
Mse ning tema, Iansoni, pühalikud talitused 
seal sees eriti ei olewat mitte sarnaste jaoks. 
Meile ei tohi sellepärast mitte pahaks panna, 
kui meie selle pühaliku toimingu rituaalidest 
küllalt informeeritud ei ole. Mida meie aga 
kindlasti teame: , ülempreestes Jansonale ei 

saa midagi ette heita ta uues ametis — ta 
on saanud wastawa hariduse Riia waimuli
kus seminaaris ning pühakirja ja Wene kiri
kuteele oskuses patent. Ja et ta oma oskusi 
suudab edasi anda, nii päris automaatselt 
isegi, see on samuti kindel. Näituseks on ülem
preester Iansoni paremal kael see õnnetu wõi 
õnnelik mood, teha teinekord reflektoorseid 
liigutusi" teiste immeste näolappide sihis. 
Ja imelik küll: töölisühisuste üleriiklisel kon
gressil demonstreeris üks wirgem leerilaps 
Suuster neidsamu reflektoorseid liigutusi põh
jaliku oskusega meie partei liikme sms Jonase 
kallal, teda, kõnetoolilt rusikaga maha lüües, 
millest „Tööline" siiski häbelikult waikid. 

. See kiire ja põhjalik oskuseomandamine 
on ülempreestrit sedawõrd sügawalt liiguta
nud, et ta oma wirga õpilase auks seesugused 
reflektoorsed manipulatsioonid on nimetanud 
— suusterdamiseks. Wäga wõimalik, et ülem
preester Janson lähemal ajal awab suuster-
dcnnise erikursused. 

Kuhu jäi 35 miljoni? 

Tänawu suwel kirjeldasid kodanlised lehed 
Eesti panga tegewust ja tõid arwusid panga 
minewa aastase puhtakasu kohta. Nende tea
dete järele olla puhast kasu saadud 135 mil
joni marka. „Postimees" 129 numbris kir
jutab puhtakasu saatuse kohta järgmist: 

„Panga puhtast kasust on aktsionäridele 
õigus kuni 8 prots. diwidewti saada. Diwi-
dendi maksust järele jäänud summast läheb 
riigi sissetulekuteks ^ ja ainult N on aktsia-
nääride käsutada. Wiimase 1921. a. puhtast 
kasust, mis 135 miljoni m. suur oli, sai riik 
umbes 100 milj. marka, sest et ta praegusel 
korral ühtlasi ainukene aktsionäär on." 

Et riiki Eesti panga ainukene aktsionäär 
on, siis oleks loomulikult, pidanud r i ioM 
minema koik puhaskasu, s. t. 135 miljoni 
marka, aga mitte ainult ,^imbes 1P0 miljoni 
marka", nagu „Postirnees" teatab. Tekkib 
küsimine, milleks tarwitati ehk kuhu pandi 
86 miljoni marka? 

Partsi ein. 
Partei kongress edasi lükatud. 

Paljude partei osakondade soowil otsustas 
keskkomitee partei kongressi, mis pidi 6. ja 7. 
jaanuaril Tallinnas kokku astuma, edasi lu
kats. Kongressi ajast teatatakse edaspidi. 

Wastutaw toimetaja: Oskar Gusta w f o n. 
Wäljaandja: Isef. Solf. Töölispartei, Keskkomitee. 

Kirjastust o>ü. „Näht" trükk, Tallinn, S. Tartu m. 6l. 




